3、假设 2019-2023 年人均免税消费年复合增速 18%。考虑白云机场免税

合同保底销售提成较低，假设免税收入确认遵循合同约定，即保底销售

提成与实际销售提成二者取高。

4、假设三期扩建 2021 年开工，2025 年底完工启用，资本开支 220 亿元。

 盈利预测

白云机场 T2 航站楼于 2018 年 4 月启用，2019 年成本全年体现，2020

年疫情显著缩减收入，预计全年将可能录得亏损。

待 2022 年旅客吞吐量恢复复合增长，若运营成本管控保持良好，预计将

请务必阅读正文之后的免责条款部分 19 of 21

[Table_Page]

白云机场(600004)

 进入本轮生命周期利润爬升阶段。

同时，预计三期扩建将于 2021 年全面铺开，计划于 2025 年底完工启用。

未来长期投资回报率能否保持平稳，需要扩建资本开支控制在合理范围

内，且非航业务进一步提升反哺能力。

预测 2020-2022 年净利润分别为-0.6、5.7、12.2 亿元，EPS 分别为-0.03、

0.28、0.59 元。

 敏感性测算

1、2020 年净利润敏感性测算

考虑白云机场免税合同保底销售提成较低，其 2020 年一季度仍正常履

约，我们暂假设免税收入确认遵循合同约定，即保底销售提成与实际销

售提成二者取高。实际免税收入确认将取决于机场与免税商年底协商。

（1）基准假设：若 2020 年以免税保底销售提成确认免税收入，2020 年

净利润预测为-0.6 亿元。

（2）若 2020 年以免税实际销售提成与保底销售提成二者均值确认免税

收入，即保底与销售差额由机场与免税商二者分担，2020 年净利润预测

为-1.9 亿元。

（3）若 2020 年以免税实际销售提成确认免税收入，2020 年净利润预测

为-3.1 亿元。

2、2021 年净利润敏感性测算

目前海外疫情形势仍极为复杂，对国际出行需求跨年度影响已大概率。

我们暂假设白云机场国际地区航线旅客吞吐量 2021 年恢复至 2019 年七

成，免税人均消费 2021 年较 2019 年增长 35%。

考虑到这两个假设对盈利预测较为重要，且具有较大不确定性，我们针

对两个假设的不同情景组合，给予 2021 年公司净利润敏感性测算，供投

资者参考。

表 2: 白云机场 2021 年净利润敏感性测算——基于国际地区航线旅客吞吐量与免税人均消费增长多情景假设

2021 年净利润敏感性测算

（百万元）

免税人均消费：2021 年较 2019 年变化

-10% 0% 10% 20% 30% 35% 40% 50%

国际地区航线

旅客吞吐量：

2021年较 2019年变化

10% 1,018 1,062 1,106 1,151 1,195 1,217 1,239 1,279

0% 876 916 956 996 1,036 1,056 1,076 1,116

-10% 733 769 805 841 877 895 913 949

-20% 624 624 655 687 719 735 751 783

-30% 518 518 518 532 560 574 588 616

-40% 411 411 411 411 411 414 426 450

-50% 305 305 305 305 305 305 305 305

数据来源：国泰君安证券研究

备注：国泰君安证券目前盈利预测基准假设为：国际地区航线旅客吞吐量 2021 年较 2019 年下降 30%，免税人均消费 2021 年较 2019 年增长 35%。

4.3. 评级“中性”

根据自由现金流贴现与 PE 两种估值方法，我们认为合理估值为 14.8 元

/股。首次覆盖，评级“中性”。

请务必阅读正文之后的免责条款部分 20 of 21

[Table_Page]

白云机场(600004)

 FCFE 估值：14.5 元/股

考虑白云机场三期扩建，假设 WACC 8.0%，永续增长率 1%，按照 FCFF

估值，白云机场的合理估值为 14.5 元/股。

 PE 估值：15.1 元/股

白云机场 2022-2025 年将处于本轮生命周期利润爬升阶段。结合生命周

期所处阶段，按照 2022 年 EPS 0.59 元，给予 30 倍 PE，以贴现率 8%贴

现至 2020 年，白云机场的合理估值为 15.1 元/股。

表 3：中国主要上市机场盈利预测与估值

简称

股价

（元）
EPS（元/股） PE

ROE PB

2020/7/1 2019A 2020E 2021E 2019A 2020E 2021E 2019A

北京首都机场股份 4.43 0.51 -0.24 0.32 9 -18 14 10.0% 0.8

上海机场 72.97 2.61 0.32 1.97 28 228 37 16.7% 4.4

厦门空港 17.98 1.74 1.76 1.82 10 10 10 14.1% 1.4

深圳机场 7.74 0.29 0.40 0.38 27 19 20 5.0% 1.3

估值均值   18 60 20  2.0